Str. Bujorului, nr. 1/CP 240204, Rm. Valcea
Cod fiscal: RO1415902Tel./Fax 0350.808.769

E-mail: rionvil@yahoo.com

. i . '
RIONVIL
ISO 9001 - Certificat nr. 036C

environmentally correct ISO 14001 - Certificat nr. 057M
OHSAS 18001 - Certificat nr, 040HS

ROMANIAN

MEMORIU DE PREZENTARE
pentru obtinerea
ACORDULUI DE MEDIU

OBIECTIV: RETEA DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA

CORNEREVA, JUDETUL CARAS — SEVERIN

BENEFICIAR: COMUNA CORNEREVA, JUDETUL CARAS

SEVERIN

-2020-



FOAIE DE PREZENTARE

DENUMIRE PROIECT: RETEA DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA CORNEREVA,
JUDETUL CARAS SEVERIN

PROIECTANT DE SPECIALITATE: SC RIONVIL SRL RM. VALCEA
Str. Bujorului nr. 1
Tel/Fax: 0350/808.769;

BENEFICIAR: CORNEREVA, JUDETUL CARAS SEVERIN
[...]
Planul de incadrare in zona si planul de situafie sunt prezentate in partea desenata.

f). o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri,
cladiri, alte structuri, materiale de constructie si altele).

Sursa

Conform STAS 1343/0-89, sistemul centralizat de alimentare cu apa din comuna Cornereva se
incadreaza in categoria de folosinta “centre populate — localitati rurale” pentru care sursa de apa trebuie
sa aiba gradul de asigurare dupa frecventa de 80%.

Pentru asigurarea sursei de apa in vederea alimentarii consumatorilor din comuna Cornereva,
este necesara executia unui dren realizat din tuburi PEID PN 10, PE 100, SDR 17, cu diametrul De 355
mm si lungimea de 15 m, care sa asigure debitul necesar de 6 I/s.

Captarea va fi amplasata in localitatea Zanogi, pe paraul Frasincea, in sectiunea de calcul avand
coordonatele STEREO 70: X=301000, Y=402000; captarea este dimensionata si va asigura debitul
necesar la sursa de 6 I/s pentru consumatorii din intreaga comuna.

In capatul amonte al drenului se va realiza o inglobare in bloc din beton pentru evitarea eroziunilor
care pot apare la patrunderea aluviunilor din amonte de frontul de captare. Blocul va avea sectiune
trapezoidala, o grosime de 0,3 m si va fi armat cu plasa de sarma.

Pentru stabilizarea locala a albiei, in zona aval a captarii se va realiza transversal pe firul apei, un
prag de fund/bloc de incastrare din beton h=2,0 m (adancimea de inghet). Pe cca 3,5 m, pe ultima
portiune inainte de intrarea in camera de descarcare, drenul se va ingloba in pragul de fund .

Lateral si deasupra drenului va fi realizat un prism de anrocamente pe toata lungimea acestuia,
cu inaltimea de 1,60 m. Drenul va fi pozat pe un strat de beton de egalizare C12/15, cu latimea de 3,20
m.

Camera de incarcare va avea 2 compartimente, din care unul cu rol de desnisipare, si va avea
dimensiunile exterioare 4,85 x 2,5 x 2,65 m. Adiacent acesei constructii va fi realizat un camin in care va
fi amplasata vana prevazuta pe conducta de golire / spalare.

Va fi prevazut un sistem de golire si spalare a aluviunilor depuse prin intermediul unei conducte
PEID De 250 mm, la care se va racorda camera de desnisipare, conducta care va fi prevazuta cu o
clapeta antibroasca.

Asa cum prevede H.G. nr. 930/2005 si conform cu ,Instructjunile privind delimitarea zonelor de
protectie sanitara si a perimetrului de protectie hidrogeologica”, aprobate prin O.M. nr. 1278/2011, in jurul
drenului se va institui zona de protectie sanitara si perimetru de protectie hidrogeologica, in scopul
prevenirii pericolului de alterare a calitatii surselor de apa.



Zona de protectie sanitara va fi asiguratd prin grija Consiliului Local al Comunei Cornereva,
terenurile fiind in proprietatea acestuia, va avea o suprafata de 7330 mp si va fi comuna pentru captare,
statie pompare apa bruta, statie tratare si rezervor.

Imprejmuirea zonei de protectie se va realiza cu panouri din sarma bordurata galvanizata
gr.=4.4mm, pe stalpi din teava 100x100x5 mm cu fundatii izolate din beton simplu C12/15. In zonele unde
vegetatia existenta (padure) va impiedica acest lucru, pentru evitarea defrisarilor, locul imprejmuirii cu
gard din sarma se vor utiliza semne conventionale vizibile - marcaje cu placute de avertizare cu
mentiunea “ZONA DE PROTECTIE SANITARA”,

Distantele de protectie sanitara care au rezultat pentru sursa de apa sunt urmatoarele:

v' pe latura de SE, amonte de captare — 100 m;

v' pe latura de NV a amplasamentului gospodariei de apa, paralela paraul Frasincea si cu drumul de
exploatare care tranziteaza localitatea Zanogi, distanta intre gardul imprejmuirii gospodariei de apa si
dren este de 7 m;

pe latura de SV a a amplasamentului gospodariei de apa - 53,8m;

pe latura de NV, aval decaptare — 34,8 m.

AN

Conducta de aductiune
In baza prevederilor SR 1343-1/2006, dimensionarea conductelor s-a realizat pentru norma
specifica de consum de 100 I/om, zi.
Conducta aductiune va fi executata cu conducte din polietilena de inaltd densitate si va avea
urmatoarele caracteristici:

e diametru exterioar: De 110 mm
e clasa de rezistenta: PE 100

e clasa de presiune; PNG

e SDR (grosime perete/diametrul exterior): 26

e lungime totala: 20,00 m

Statie de pompare captare (apa bruta)

Pentru asigurarea presiunii necesare functionarii echipamentelor din statia de tratare si
alimentarea rezervorului suprateran, in gospodaria de apa va fi amplasata o statie de pompare, care va
avea urmatoarele caracteristici:

2 pompe — 1A + 1R avand parametrii hidraulici Q = 6 I/s, H = 20 mCA;
motor cu puterea de 2,2 kW,

apometru Dn 50 mm pe conducta de refulare;

traductor de presiune;

vas hidrofor cu membrana cu volumul de 300 I.

Pompele vor functiona automat. Sistemul de automatizare stabilit permite functionarea fara
personal permanent, in baza unui program prestabilit.

Grupul de pompare va fi amplasat in acelasi container metalic cu statia de tratare, container
format din 2 module amplasate pe o fundatie de beton care {ine seama de sistematizarea generala a
incintei.

Containerele vor fi termoizolate si vor avea urmatoarele caracteristici principale:

e fiecare modul va avea dimensinile 6,16 x 2,44 x 2,67 m,

e podea acoperita cu covor din PVC

e dotari: radiator electric 2000 W, ventilator 350mc/h, sifon pardoseala Dn 110 mm si lavoar.
Pompele vor avea comanda automata astfel:

e pornire la nivel minim al apei in rezervor;

@ © o o



e oprire |la nivel maxim al apei in rezervor.

Statie tratare

Statia de tratare va fi amplasata in acelasi container metalic cu grupul de pompare, container
format din 2 module amplasate pe o fundaiie de beton care {ine seama de sistematizarea generald a
incintei.

Containerele vor fi termoizolate si vor avea urmatoarele caracteristici principale:

o fiecare modul va avea dimensinile 6,16 x 2,44 x 2,67 m,

e podea acoperita cu covor din PVC

e dotari: radiator electric 2000 W, ventilator 350 mc/h, sifon pardoseala Dn 110 mm si
lavoar.

Debitul de dimensionare pentru statia de tratare este de 6 Is.

Monitorizarea calitatii apei potabile se va realiza conform prevederilor LEGII Nr. 458/2002 privind
calitatea apei potabile (cu modificarile si completarile ulterioare) si a HOTARARII GUVERNULUI
974/2004 (cu modificarile si completarile ulterioare) pentru aprobarea Normelor de supraveghere,

inspectie sanitara si monitorizare a calitatii apei potabile.
Cerinte privind calitatea apei potabile

—— Unitate de Valoare Valoare determinata proba
masura parametrici 38/13.02.2020

Amoniu mg/l Max. 0,5 <0,021
Nitriti mg/l Max. 0,5 <0,014
Nitrati mg/l Max. 50 4,24
Oxidabilitate mg 02/I Max. 5 2,24
pH Unitati 6,5-9,5 6,503
Turbiditate® Grd FTU Max. 5 1,230
Conductivitate uS/cm Max.2500 40,80
Duritate totala oG Minim 5 0,561
Amoniu (NH4+) mg/l 0,5 2
Nitriti (NO2-) mg/l 0,5
Nitrati (NO3) mg/l 50
Clor rezidual mg/l 05 -
Cloruri mg/l Max.250 21,56
Fier total uall 200 170
Magneziu mg/l X 0
Calciu mg/l X 4,008
Numar total de bacterii coliforme UFCiml 0 -
Numar probabil de enterococi UFC/ml 0
Numar probabil de bacterii E.coli UFC/ml 0 -

In componenta statiei de tratare ce face obiectul prezentei documentatii se gasesc urmatoarele

obiecte tehnologice:

instalatie de dozare oxidant, coagulant si reglare ph
decantor lamelar

filtru de sedimente sita inox 2"

alimentare statie tratare cu grup pompare

instalatie automata de filtrare cu multimedia
instalatie automata de filtrare cu carbune activat
instalatie de postclorinare pe distributie

container echipamente

B M B R R M R R



Apa de alimentare, care nu trebuie sa contina nici un fel de materii solide cum ar fi pietris, frunze,
etc., este aspirata de o pompa centrifuga echipata cu un prefiltru de protectie pentru retinerea materiilor
solide.

Apoi apa intra intr-un reactor tubular cu circulatie fortata in care se injecteaza chimicale adecvate
pentru mentinerea pH-ului corespunzator valorilor prescrise pentru apa potabila. Se pot doza de
asemenea si agenti de coagulare pentru o decantare ulterioara mai avansata a solidelor in suspensie,
precum si oxidanti pentru preoxidarea anumitor substante care confera culoare apei sau o contamineaza
(fier, mangan, amoniu, substante organice oxidabile, microorganisme cum ar fi bacterii, alge, plancton,
etc.)

Dupa aceea, apa intra intr-un decantor lamelar special proiectat pentru a obtine o depunere
avansata a solidelor in suspensie, in cel mai restrans spatiu posibil si cu un timp de retentie adecvat
precipitarii anumitor materii care pot fi gasite in apa bruta.

In etapa care urmeaza, apa decantata este aspirata cu o pompa centrifuga si apoi refulata in trei
filtre cu multimedia pentru reducerea turbiditatii, unde se indeparteaza particulele fine (mai mari de 5
microni) care n-au putut fi retinute in decantorul lamelar, dar si compusii cu fier si mangan si in trei filtre cu
carbune activ pentru indepartarea din apa a mirosului, gustului, pesticidelor, substantelor organice volatile
si clorului rezidual liber.

Odata filtrata, apa este clorinata printr-o dozare adecvata mentinerii unui continut de clor rezidual
liber care garanteaza proprietatea de potabilitate. Apoi este condusa in rezervorul de acumulare din
incinta gospodariei de apa.

Echipamentele prevazute in statia de tratare sunt urmatoarele:

a) Contorul de apa Dn 50 mm

Debitul apei brute poate fi reglat cu ajutorul robinetului cu actionare manuala si al manometrului.

Debitul instantaneu se citeste direct pe panoul de comanda; pe display se afiseaza si volumul de
apa acumulata.

b) Instalatia de floculare

Instalatia tubulara de floculare contine trei puncte de injectie pentru: corector de pH, agent de
oxidare, agent de floculare si sectoare cu sectiuni diferite pentru o buna mixare intre agentii chimici si apa
bruta.

c) Trei pompe dozatoare pentru pretratarea apei (dozarea reactivilor)

Prima pompa dozeaza acid sau baza, in functie de rezultatele analizelor de laborator executate
inainte de pornirea instalatiei. Daca pH-ul este mai mic de 7 trebuie injectata o solutie alcalina; daca pH-ul
este mai mare de 7,5 se dozeaza o solutie diluata de acid; pH-ul este masurat de un senzor montat la
partea de inceput a decantorului; el comanda pornirea sau oprirea dozarii de reactivi in functie de
necesitati.

A doua pompa dozatoare, dozeaza un agent de oxidare care actioneaza asupra fierului,
manganului, etc. Pentru determinarea cantitatii necesare de oxidant trebuie facute testari preliminare.

Cea de-a treia pompa dozatoare, injecteaza un agent de coagulare (sulfat de aluminiu, clorura
ferica, sulfat feros, etc.) care se afla intr-un rezervor dotat cu agitator electric; acesta din urma serveste la
dizolvarea coagulantului in apa. Coagulantul se dozeaza in functie de turbiditatea apei si de gradul de
incarcare cu substante coloidale. Pentru determinarea dozei exacte de coagulant este necesar sa se
efectueze in prealabil teste de laborator; totodata se stabileste pH-ul optim pentru realizarea celei mai
bune coagulari. Odata obtinute rezultatele de laborator se executa setarile pompei. Continutul de
substante solide in suspensie se poate modifica destul de des, in dependenta de anotimp, astfel incat se
recomanda ajustarea periodica a dozajului pompei, pentru evitarea unui consum inutil de produs chimic.
Este posibil ca uneori sa rezulte un exces de coagulant daca instalatia se colmateaza si isi reduce astfel
debitul.

10



Toate cele trei pompe dozatoare sunt asezate pe rezervoare din polietilena de 100 litri. Produsele
sunt fabricate conform standardelor de calitate impuse de CE.

d) Decantorul lamelar

Decantorul lamelar contine diverse componente, fiecare cu functia sa particulara.
® ®

@ O
S
VVVVVVV‘,\

Y. | F

Lol S °
@

®

LEGENDA:

1. intrarea apei brute in rezervor

2. canale de decantare a apei

3. rezervor de apa tratata

4. zona de colectare a solidelor in suspensie

3. set lamele
6. zona de acumulare si evacuare namol

7. aspiratie apa tratata prin decantare

Prima este camera de intrare a apei brute in decantor. Este de preferat ca apa care intra sa nu
aiba presiune si sa curga ascendent prin decantorul lamelar.

In a doua camera exista cateva seturi de lamele care-i permit apei sa circule in sus prin canale,
lasand corpurile solide in spatele peretilor acestora, curatand astfel total apa. Corpurile solide cad la
fundul decantorului unde se colecteaza namolul.

Dupa decantare apa intra intr-o camera superioara unde se va stoca. Pompa/grupul de pompare
de alimentare va prelua apa din acest rezervor si o va trimite in filtrele cu nisip.

In prima camera (1), placa deflectoare, pe langa faptul ca permite curgerea apei, retine si solide in
suspensie care pot fi gasite in apa, cum ar fi uleiuri, pene, etc. Aceste solide in suspensie trebuie periodic
indepartate prin intermediul unui robinet care va fi plasat pe o laterala a decantorului.

Particulele solide care decanteaza se acumuleaza in partea de jos a decantorului lamelar (6). Ele
trebuie periodic evacuate prin deschiderea robinetului de jos timp de cateva minute.

Cea de-a treia camera are un prea-plin (3). Exista doua optiuni: un nivel maxim la care apa tratata
prin decantare se pompeaza spre filtre si un nivel minim care nu permite ca pompa sa lucreze in gol. Pe
suprafata lamelara se pot acumula frunze, alge care plutesc, efc.; acestea trebuie periodic indepartate
pentru a evita o circulatie proasta a apei.

11



e) Statie pompare a apei tratate in filtre
Alimentarea filtrelor cu apa tratata se face cu ajutorul unuei pompe centrifugale cu urmatoarele
caracteristici tehnice:

e debit: 22 m3/h

e presiune: 3,5 bar

o Materiale:
- corpul: otel inoxidabil
- axul: otel inoxidabil
- rotorul: otel inoxidabi

f) Instalatie automata de filtrare

Din decantorul lamelar, cu ajutorul unitati de pompare, apa va trece in filtrul automat cu
multimedia.

Instalatia automata de filtrare cu multimedia este dotata cu trei valve de comanda si trei
rezervoare presurizate. Acestea contin un mediu de filtrare compus din garnet, nisip cuartos de diverse
granulatii si antracit la partea superioara. Principala aplicatie este retinerea sedimentelor cu finete de
pana la 10 microni si a particulelor in suspensie, ceea ce conduce la reducerea substantiala a turbiditatii.
Materiile retinute in timpul filtrarii sunt expulzate la canal in faza de spalare in contracurent a mediului
filtrant.

Apa bruta intra in filtrele cu multimedia si parcurge descendent stratul de mediu filtrant.

La iesirea apei filtrate exista un robinet pentru prelevare probe in scopul verificarii, cu regularitate,
starii filtrelor. Daca filtrele se murdaresc, presiunea apei la intrare va creste. Cand se atinge presiunea
setata pe presostat va incepe spalarea acestora.

Dupa procesul de spalare, filtrele incep automat sa functioneze pe filtrare. Deoarece prima apa
care iese din filtre poate fi murdara, in primele 5 minute apa va fi dirijata pe drenajul de apa filtrata.
Aceasta conducta va fi conectatata la un colector de canalizare.

Componenta:

1. Tanc din plastic armat cu fibra de sticla @ 36 inch, H =72 inch - 3 buc

2. Valva automata - 3 buc
Intrare / iesire; 2°

- Debit maxim valva: 10,18 m3/h

- Backwash maxim: 17 m3/h

- Presiune de lucru: 2,0-8,5 bar

- Temperatura de lucru: 4-43 °C

3. Piese de montaj : fitinguri, robineti, tevi de legatura = 3 seturi

g) Instalatie de postclorinare pentru dezinfectie finala

Dezinfectia finala se realizeaza prin injectia de hipoclorit de sodiu care are in principal rolul de a
asigura protectia antibacteriana de-a lungul retelei de conducte pana la punctul final de utilizare. Dozarea
solutiei se realizeaza computerizat cu ajutorul unei pompe dozatoare si a unui senzor (pentru masurarea
in-line a clorului rezidual) montat in aval de dispozitivul de injectie de hipoclorit de sodiu.

De asemenea se va realiza si o reglare de pH.

Instalatia este automata si este compusa din:

- pompa dozatoare cu debit proportional cu debitul lichidului din conducta in care se face dozarea
-1 buc;

- furtun semirigid din polietilena;

- furtun flexibil din PVC;